anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o
valor estimado da contratação:

(...)

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:   

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais);  

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais).

(...)

§ 2º Na execução de obras e serviços e nas compras de bens,  parceladas  nos
termos do parágrafo anterior, a cada etapa ou conjunto de etapas da obra, serviço
ou  compra,  há  de  corresponder  licitação  distinta,  preservada  a  modalidade

[...]

empresa beneficiada e, ainda, do acusado Everton Marcelo da Costa Rodrigues,
sócio da empresa Esperança Edificações e Serviços Ltda., acrescentando a peça
acusatória  que  o  objeto do  aludido certame licitatório  era a  construção de  32
(trinta  e  dois)  módulos  sanitários,  116  (cento  e  dezesseis)  reservatórios,  109
(cento e nove) tanques de lavar e pias de cozinha e de 3 (três) tanques sépticos, no
valor de R$ 184.745,74 (cento e oitenta e  quatro mil,  setecentos e quarenta e
cinco reais  e  setenta e  quatro centavos),  integrante do Convênio nº  474/2003,
celebrado  entre  o  município  e  a  Fundação  Nacional  de  Saúde  (FUNASA),
contudo  vindo  a  ser  constatadas,  a  partir  de  fiscalização  empreendida  pela
Controladoria Geral da União (CGU) - Relatório de Fiscalização nº 977/07 (fls.